PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
     Rua: Bruno Pieczarka, 154, Centro, Santa Terezinha – SC
CEP: 89199-000 Fone: (47) 3556-0044
CNPJ: 95.951.323/0001-77 - seduc_st@yahoo.com.br

                   DECRETO Nº 1280 DE 24 DE ABRIL DE 2018.

NOMEIA COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DOS ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO VOLUNTÁRIOS DO PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO DO MUNICIPIO DE SANTA TEREZINHA – SANTA CATARINA.

VALQUIRIA SCHWARZ, Prefeita Municipal de Santa Terezinha, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e,
CONSIDERANDO a necessidade de oferecimento de vagas para Assistentes voluntários de Alfabetização do Programa Mais Alfabetização do MEC;
CONSIDERANDO que esse Programa do MEC, visa auxiliar o aluno na melhoria de sua aprendizagem em leitura, escrita e matemática;
CONSIDERANDO o inciso IV, do Art. 7º da Portaria MEC nº 142/2018, na garantia de processo seletivo simplificado para seleção de monitores para atuarem nas unidades escolares na função de assistentes de alfabetização, com primazia na qualificação profissional;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da impessoalidade, que rege toda a atividade da Administração Pública, conforme art. 37, caput, da Constituição Federal;
DECRETA:
Art. 1º - Cria a comissão do processo seletivo simplificado para a seleção pública dos Assistentes de Alfabetização voluntários do Programa Mais Alfabetização e nomeia os membros para comporem a mesma.
§ 1º - A Comissão terá como integrantes as servidoras ADRIANA STEDILE SAVITSKI (pedagoga), SHIRLEI KELLY RATUCHENSKI FILHAKOSKI (pedagoga) e VALCENI BEIGER KOTELAK (pedagoga).

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
     Rua: Bruno Pieczarka, 154, Centro, Santa Terezinha – SC
CEP: 89199-000 Fone: (47) 3556-0044
CNPJ: 95.951.323/0001-77 - seduc_st@yahoo.com.br

[bookmark: _GoBack]
§ 2º - A Comissão terá como Presidente a servidora SHIRLEI KELLY RATUCHENSKI FILHAKOSKI, que deverá dar cumprimento à instauração dos procedimentos necessários à elaboração e finalização do Processo Seletivo, bem como a decisão final sobre casos omissos no decorrer do processo.
§ 3º - A Comissão deverá apresentar o Processo Seletivo findo e homologado pela Prefeita Municipal à Secretaria Municipal de Educação e, tornar-se-á responsável pela convocação dos voluntários para o cargo de Assistente de Alfabetização, respeitadas integralmente as disposições do Edital, de acordo com as vagas disponibilizadas.
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Santa Terezinha, 24 de abril de 2018.

VALQUÍRIA SCHWARZ
Prefeita Municipal
oleObject2.bin
[image: image1.png]

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]